EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÕES - ASES-BA BIÊNIO 2025/2027

A Presidente da ASSOCIAÇÃO DOS EMPREGADOS E EX-EMPREGADOS DO SERPRO NA BAHIA -
ASES - BA, Luiza Piedade Silva Bezerra de Figueiredo, no uso de suas atribuições e em conformidade
com o Art. 10 do Estatuto Social, convoca todos os associados em pleno gozo de seus direitos para a
eleição da nova Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal para o biênio 2025/2027.

A eleição ocorrerá de acordo com o seguinte cronograma, estabelecido em dias úteis:

1. Período de Inscrição das Chapas:

●​ Início: Quinta-feira, 03 de julho de 2025;
●​ Término: Quarta-feira, 16 de julho de 2025, às 17:00;
●​ Procedimento: Conforme o Art. 10, § 6º do Estatuto, os interessados em concorrer deverão registrar a

chapa completa, enviando o pedido de inscrição por e-mail para ases.ba@asesba.org.br.

2. Eleição:

●​ Data: Quinta-feira, 31 de julho de 2025;
●​ Horário: das 09:00 às 17:00;
●​ Local: A votação será realizada através de plataforma de voto digital. O endereço eletrônico para

acesso será divulgado oportunamente pela Comissão Eleitoral.

3. Apuração dos Votos:

●​ Data: Sexta-feira, 01 de agosto de 2025;
●​ Horário: a partir das 14:00;
●​ Local: A apuração dos votos será conduzida em assembleia por videoconferência. O link de acesso

será divulgado oportunamente.

4. Cerimônia de Posse:

●​ Data: Segunda-feira, 04 de agosto de 2025;
●​ Horário: 14:00;
●​ Local: A cerimônia de posse da nova diretoria será realizada na sala 13 do SERPRO Salvador, ou em

local a ser confirmado.

Disposições Gerais:

●​ A convocação deste edital cumpre a antecedência mínima de 30 (trinta) dias precedentes ao término
do atual mandato, conforme o Art. 10, § 4º do Estatuto.

●​ As condições de elegibilidade e o direito ao voto seguem as normas dos Art. 8º e 9º do Estatuto.
●​ A Comissão Eleitoral, a ser indicada pela Presidência, será responsável pela organização e

fiscalização de todo o processo.

Solicitamos a todos os associados que atendam a esta convocação, cumprindo as formalidades legais e
participando ativamente do processo eleitoral.

Lauro de Freitas, 03 de julho de 2025.

​
​
​

______________________________________​
Luiza Piedade Silva Bezerra de Figueiredo​

Presidente da ASES-BA (Gestão 2023-2025)

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÕES - ASES-BA BIÊNIO 2025/2027

		2025-07-03T22:20:29-0300
	Brasil
	ASSOCIACAO DOS EMPREGADOS E EX-EMPREGADOS DO SERP
	Assinador Serpro